XCVI. COLONIA BOVILLA.

Bovilla lege Sullana est circumdata. Iter populo non debetur, agrum eius ex occupatione milites veterani tenuerunt in sortem, Frontinus. Hanc Cicero Philippica 2. appellat municipium.

XCVII. COLONIA SVESSVLA.

Oppidum muro ductum, lege Sullana est deducta. Iter populo non debetur, ager eius veteranis militibus Sullanis in iugeribus est assignatus. Front. Hæc vetus præfectura & municipium sine suffragii iure fuit.

XCVIII. COLONIA POMPEIA.

DE hac colonia Cicero pro Sulla sic mentionem facit. Disiunxit Pompeianos à colonis, vt hoc dissidio ac dissensione facta oppidum in sua potestate esset, & Pompeianos haberet, quum ab hoc illa colonia deducta sit, & quum commoda colonorum, à fortunis Pompeianorum P. R. fortuna diuiserit, ita curus virisq; est. Has aut quinque colonias à Sylla deductas fuisse opinor, quod in multis coloniis militares fecisse creditur, atq; hæc ante Ciceronis ætatem iam coloniæ factæ fuerint. Florus lib. 77. Sylla cõsul colonias deduxit, & lib. 89. Sylla Nolam in Samnio recepit, 47. legiones in ægros easque deduxit, & eo his dimisit. Multisq; municipis, vt tradit Cicero pro Cæcinnia, ciuitatem ademit.

Paterculus Cæsar in consulatu (is enim gessit anno urbis 691. cum M. Bibulo) legem tulit, ut ager Campanus plebi divideretur. suo more leges Pompeio. Ita circiter 20. millia civium eo deducta, & ius his restitutum post annos circiter 142. quam bello Punico à Romanis Capua in formam præfecturæ redacta erat. Frontinus de coloniis. Capua muro ducta colonia Iulia, Felix iussu Imperatoris Cæsaris à 20. viris est deducta. Iter populo debetur P. C. ager eius lege Sullana fuerat assignatus, postea Cæsar August. in iuguribus militi pro merito diuidi iussit. Calatium oppidum muro ducta, iter populo debetur, P. 60. colonia Capuensis cum territorio suo à Sulla Felice adiuncta olim ob hostium pugnam. Cicero in Rullum 2. Neque te P. Rulle omnis illa M. Bruti atque auspicia à simili furore deterrent. nam & ipse qui deduxit, & qui magistratum Capuæ ceperunt, & qui aliquam partem illius deductionis, honoris, muneris attigerunt, omnes acerbissimas impiorum poenas peremerunt. Idem quum venissem Capuam coloniam deductam, L. Confidio & Sext. Saltio, quemadmodum ipsi loquebantur, prætoribus nam quum ceteris in coloniis dumuiri appellentur, hi se prætores appellari volebant. Et paulo post. Hinc illi decemufri, quum numerum colonorum ex lege Rulli deduxerunt, centum Decuriones, decem Augures, sex Pontifices constituerunt quos illorum animos, impetus, quam ferociam esse putaris? Idem Philippica 2. Consultuisti me per literas de Capua, tu quidem, sed idem de Casilino respondissem, possessio, ubi colonia esset, eo coloniam novam inde duce, negaui, in ea coloniam quæ esset auspicate deducta, dum esset incolumis coloniam novam iure deduci, colonos novos adscribi posse, rescripsi. Plinius lib. 3. cap. 5. Regio ea à Tyberi prima Italiae servatur ex descriptione Augusti. Intus colonia Capua à Capi dicta Aquinum.

COLONIA BOVIANVM VETVS.

Et hæc à Cæsare, utputo iam dictatore deducta est (nullus enim deinceps ita in eis digerendis temporis ordo accuratus servari poterit) de qua sic scribit Frontinus. Bovianum oppidum lege Iulia milites deduxerunt sine colonis. Iter populo amplius non debetur, quam P. 10. Ager eius per centurias & scamna est assignatus, Plinius lib. 3. c. 12. in regione 4. Italia Samnitium, quos Sabellos & Græci Samnitas dixerunt, colonia Bovianum vetus, & alterum cognomine Vndecumanorum.

COLONIA VEII.

Veii colonia priusquam oppugnaretur, ager eius militibus est assignatus ex lege Iulia. Postea deficientibus his ad vrbanam civitatem ad sociandos censuerat Divus Augustus, nam variis temporibus & à diuis Imperatoribus agri sunt assignati. Frontinus in lib. de coloniis.

COLONIA AVFIDENA.

Avfidena muro ducta colonia, iter populo debetur, P. 10. milites eam lege Iulia sine colonis deduxerunt.

COLONIA CASILINVM.

Cicero Philippica secunda in Marcum Antonium: Deduxisti coloniam Casilinum, quod Cæsar ante deduxerat omni auspicio iure turbato, Casilinum coloniam deduxisti, quo erat paucis annis ante deducta, ut vexillum videres, & aratrum circumduceres, cuius quidem nomine portam Capuæ bene perstrinxisti, ut florentis coloniam territorium minueretur. Hæc aurore Festo vetus præfectura fuit.

COLO-

COLONIA CALATIA

ET hæc à C. Cæsare deducta fuit, vt ex his Velleii verbis intelligitur lib. 2. Vbi de Augusto loquitur sic: Primum quæ à Calatia mox, Cætilino veteranos exciuit paternos, quorum exemplum sequuti alii breuè in formam iusti coere exercitus.

COLONIA LANUVIUM.

LANUVIUM colonia ex municipio vetere facta est: à C. Cæsare dictatore, vt tradit Frontinus, sic Lanuuium vero muro ductum colonia deducta à diuo Iulio. Ager eius in limitibus Augusteis pro parte est designatus in iustibus veteranis, & pro parte virginum Vestalium lege Augustiana fuit assignatus. Sed postea Imperat. Hadrianus colonis suis agrum assignari iussit.

COLONIA FORVM IVLII.

Hæc vt existimo, à Cæsare etiam deducta fuit, quod nomen ipsum declarat. De qua Ptolomæus lib. 3. cap. 1. sic meminit Carnorum mediterraneæ coloniz Forum Iulii, &c.

COLONIA IVLIA HISPELLA.

Hanc quoque à Cæsare deductam nomen ipsum indicat. Hæc etiam municipium dicitur.

COLONIA POLA alias PIETAS IVLIA.

ET hanc ex nomine à Cæsare deductam opinor, de qua scribit Plinius lib. 3. c. 19. In decima regione oppida Istriz ciuium Romanorum Agida. Parentium colonia Pola, quæ nunc pietas Iulia quondam à Colchis condita, abest à Tergeste centum millia passuum, mox oppidum Nefactium. Hæc autem sunt omnes coloniz militares, quas à Cæsare dictatore deductas, vel inuenimus, vel coniectura conieci potuerim.